PAGE
2

[image: image1.emf]
АГЕНТСТВО ЗАПИСИ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ  УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П Р И К А З
_________________ 2022 г.

             № ___
г. Ульяновск
О внесении изменения в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Агентства записи актов гражданского состояния Ульяновской области и урегулированию конфликта интересов
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в пункт 20 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Агентства записи актов гражданского состояния Ульяновской области и урегулированию конфликта интересов, утверждённого приказом Агентства записи актов гражданского состояния Ульяновской области от 02.06.2017 № 7 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Агентства записи актов гражданского состояния Ульяновской области и урегулированию конфликта интересов», изменение, дополнив после слов «заинтересованные организации» словами «использовать государственную информационную систему в области противодействия коррупции «Посейдон», в том числе для направления запросов».
2. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня
его официального опубликования.

Руководитель Агентства

           Ж.Г.Назарова
Пояснительная записка

к проекту приказа Агентства записи актов гражданского состояния Ульяновской области «О внесении изменения в Положение о комиссии
 по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Агентства записи актов гражданского состояния Ульяновской области и урегулированию конфликта интересов»

Проект приказа Агентства записи актов гражданского состояния Ульяновской области «О внесении изменения в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Агентства записи актов гражданского состояния Ульяновской области
и урегулированию конфликта интересов» (далее – проект приказа, Агентство) разработан в целях приведения положений пункта 20 в соответствие с пунктом 4 Перечня изменений, вносимых в акты Президента Российской Федерации, утверждённого Указом Президента Российской Федерации от 25.04.2022 № 232 «О государственной информационной системе в области противодействия коррупции «Посейдон» и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».

Упомянутым выше Указом вынесены изменения в пункт 17.5 Указа Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях
по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», предусматривающие право должностных лиц кадрового подразделения государственного органа использовать государственную информационную систему в области противодействия коррупции «Посейдон», в том числе для направления запросов.

Проектом приказа предлагается внести соответствующее дополнение
в пункт 20 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Агентства записи актов гражданского состояния Ульяновской области и урегулированию конфликта интересов, утверждённого приказом Агентства записи актов гражданского состояния Ульяновской области от 02.06.2017 № 7 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Агентства записи актов гражданского состояния Ульяновской области
и урегулированию конфликта интересов».

Проект приказа разработан начальником отдела правового
и организационного обеспечения Агентства Тюляховым Павлом Тимофеевичем. Внутренняя правовая экспертиза проекта приказа не выявила коррупциогенных факторов.
Начальник отдела правового

и организационного обеспечения Агентства
                     П.Т.Тюляхов

Финансово-экономическое обоснование

к проекту приказа Агентства записи актов гражданского состояния Ульяновской области «О внесении изменения в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Агентства записи актов гражданского состояния Ульяновской области и урегулированию конфликта интересов»

Принятие приказа Агентства записи актов гражданского состояния Ульяновской области «О внесении изменения в Положение о комиссии
по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Агентства записи актов гражданского состояния Ульяновской области и урегулированию конфликта интересов» не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета Ульяновской области.
Вместе с тем, подключение к государственной информационной системе в области противодействия коррупции «Посейдон» после ввода
её в эксплуатацию может потребоваться установка на автоматизированном рабочем месте уполномоченного должностного лица Агентства специального программного обеспечения.

Согласно пункту 16 Положения о государственной информационной системе в области противодействия коррупции «Посейдон», утверждённому Указом Президента Российской Федерации от 25.04.2022 № 232, внутренние и внешние пользователи системы «Посейдон» при работе с ней обязаны обеспечивать информационную безопасность и защиту информации, содержащейся в системе «Посейдон», от несанкционированного доступа
в соответствии с эксплуатационной и технической документацией по защите информации в системе «Посейдон».

Пунктом 25 Положения о системе «Посейдон» установлено,
что подключение к системе «Посейдон» внутренних и внешних пользователей осуществляется с учётом её текущих вычислительных
и коммуникационных возможностей в порядке, определяемом координатором системы «Посейдон», за счёт средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренных государственным органам субъектов Российской Федерации.

Таким образом, в случае несоответствия текущих вычислительных
и коммуникационных возможностей Агентства требованиям к подключению системы «Посейдон», может потребоваться выделение дополнительных бюджетных ассигнований из областного бюджета Ульяновской области.
Начальник отдела правового

и организационного обеспечения Агентства
          П.Т.Тюляхов

ПРОЕКТ